
terça-feira, 09 de junho de 20092
Diário OficialExecutivo  2

Correios dos TNs, em virtude da existência de pendências junto a 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará-ARCON-PA, para que o processo de penalidade cumpra 
o seu curso, sem que seja prejudicado o direito ao contraditório 
e ampla defesa
Belém, 08 de junho de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

SEQUÊNCIA Nº DO DOCUMENTO OPERADOR

1 TN 2008/0148 JOÃO RONIERES BARROS ARAUJO

2 TN 2009/1587 ELIVALDO DE MORAES RIBEIRO

3 TN 2009/1897 ELIVALDO DE MORAES RIBEIRO

4 TN 2009/1596 JOSUÉ MARTINS TORRES

5 TN 2009/1650 SILVIO ALVES DE OLIVEIRA

6 TN 2009/1754 ANTONIO MARIA MOREIRA DA SILVA

7 TN 2009/1898 ANTONIO MARIA MOREIRA DA SILVA

8 TN 2009/1932 ANTONIO MARIA MOREIRA DA SILVA

9 TN 2009/1678 RAIMUNDO CARLOS DA SILVA MOTA

10 TN 2009/1782 EDGAR DA SILVA FREITAS

11 TN 2009/1993 EDGAR DA SILVA FREITAS

12 TN 2009/1791 JOÃO CORDEIRO DE ALMEIDA

13 TN 2009/1802 MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA 
FERREIRA

14 TN 2009/1813 JONAS DE JESUS FERNANDES DA SILVA

15 TN 2009/1830 ILTON NASCIMENTO BORGES

16 TN 2009/1831 ILTON NASCIMENTO BORGES

17 TN 2009/1947 ILTON NASCIMENTO BORGES

18 TN 2009/1845 JOSE OSVALDO DANTAS DE MATOS

19 TN 2009/1851 RAIMUNDO MACIEL DE CARVALHO

20 TN 2009/1915 SILVA VAZ & CIA

21 TN 2009/1937 ENILDO  JOSÉ DA CUNHA

22 TN 2009/1939 JONIS BASTOS BENÍCIO

23 TN 2009/1948 AMADEU SOUTO CASTRO FILHO

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 5690

Portaria Nº 287/2009 – ARCON-PA/CAF Belém (PA), 
05 de junho de 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei Nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE
AUTORIZAR o servidor JOSÉ ELTON DOS SANTOS SALES, 
matrícula nº. 54187442/6, ocupante do cargo de Coordenador 
Administrativo-Financeiro, lotado na CAF, a se ausentar de 
suas funções no período de 08 a 22/06/2009, para usufruir 15 
(quinze) dias de férias regulamentares referente ao período 
aquisitivo 2008/2009, interrompidas pela Portaria n° 033/2009 
de 22/01/2009, publicada no DOE nº 31.346 de 27/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 08 de junho de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.
RESUMO DE PORTARIA

Número de Publicação: 5692
PORTARIA Nº 288/2009 -ARCON-PA/CAF Belém (PA), 

05 de junho de 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora WALDINEISE SOUZA DE ALCÂNTARA, 
Supervisor I, matrícula nº 54181538/1, para responder pela 
Coordenadoria Administrativo/Financeira, no período de 
08/06/2009 a 22/06/2009. durante a ausência do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 05 DE JUNHO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

extrato de portaria
Número de Publicação: 5779

FÉRIAS
PORTARIA nº 125/2009-SEGOV de 05/1/2009
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

55588398 Krystima Karem Oliveira 
Chaves

18/04/08 A 
17/04/09

15/06 A 
14/07/2009

6120083 Maria Arlete Alves Ramos 01/01/08 a 
01/012/08

01/06/ a 
30/06/2009

756415 Maria de Jesus Costa 
Ramos

06/05/07 a 
05/05/08

15/06/ a 
14/07/2009

3253872 Raimundo Alberto dos 
Santos

04/04/08 a 
03/04/09

15/06 a 
14/07/2009

25453 Rosana Pinheiro  da 
Cunha

02/05/08 a 
01/05/09

15/06 a 
14/07/2009

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
NANCINELE DA SILVA NAVARRO
Diretora de Administração e Finanças

Portarias de Diaria e Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 5891

Portaria nº. 194 de 08 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 3 ½ (três e meia) diária, 
pelo deslocamento para o município de Tucuruí, no período de 
08/06/2009 à 11/06/2009, para Inauguração do Posto 
do INSS, no referido município, evento esse que contará 
com a presença da Governadora
José Luis Carvalho Miranda -       Mat.  Nº 5117097/2-    3 
½          diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 195 de 08 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor José Luis Carvalho Miranda, 
Mat. nº 5117097/3, cargo de Assessor de Comunicação 
I, Suprimento de fundos no valor de R$-1.500,00 (mil e 
quinhentos reais), para Inauguração do Posto do INSS, no 
referido município, evento este que contará com a presença da 
Governadora, no município de Tucuruí, a ser aplicado conforme 
abaixo prescrito:
Elemento de Despesa       33.90.36 ( Serviços- PF)                   
R$-1.500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 196 de 08 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 1 ½ (uma e meia) diária, 
pelo deslocamento para o município de Santarém, no período 
de 08/06/2009 à 09/06/2009, para acompanhar a agenda da 
Governadora e a situação de emergência do município do Baixo 
Amazonas.
David Teixeira Alves    Mat. Nº 54191130/3  1 ½  (uma e meia)     
diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

Dispensa de servidor
Número de Publicação: 5747

PORTARIA N° 285/2009, DE 12 DE MAIO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso da competência delegada através do Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009,
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 
0140/09, de 08/05/2009;
RESOLVE:
DISPENSAR; ENILDO ANTONIO HOLANDA BEZERRA, 
Matrícula nº 80845432/2, do cargo em comissão de GERENTE, 
lotado nesta Fundação, a contar de 11 de maio de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

Portaria de Licença Nojo
Número de Publicação: 5769

PORTARIA N°304 /2009, DE 25  DE MAIO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, e considerando o 
disposto no Art. 473, inciso I da Consolidação das Leis do Trabalho, 
e a apresentação do Atestado de óbito de 25/05/2009.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ELIAS DA SILVA 
CONCEIÇÃO, matrícula 7004761-3, ocupante da Função 
Comissionada de Coordenador de Núcleo, lotado na Coordenadoria 
de Operações da Televisão, pelo período de 02 (dois) dias, a 
contar de 25/05/2009, decorrente do falecimento do seu irmão, 
sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

Portaria de Licença Saúde
Número de Publicação: 5880

PORTARIA N° 307/2009, DE 01 DE JUNHO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e; conforme o Laudo Médico 
nº 83151A/1.
RESOLVE:
CONCEDER  05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora ANA PAULA DIAS ANDRADE, matrícula 
54197281/2, ocupante do cargo de Repórter, lotada no 
Coordenadoria de Jornalismo da TV, no período de 11/05/2009 a 
15/05/2009, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente da Funtelpa

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
III CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS 

NO CARGO DE
DEFENSOR PÚBLICO DE 1ª ENTRÂNCIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 08/2009 – SEAD/DEFENSORIA PÚBLICA, 08 

DE JUNHO DE 2009
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD/
PA tendo em vista o Concurso Público para provimento de vagas 
no Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, de acordo com o Edital de Abertura de 
Inscrições publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31332 
de 07/01/2009, resolve RETIFICAR os itens indicados a seguir:
I - Capítulo X - Da Classificação, item 1, leia-se como segue e 
não como constou:
1. A nota final de cada candidato será igual à somatória das 
notas obtidas nas provas escritas, na prova oral e dos pontos 
atribuídos aos Títulos (4ª Fase).
II - Capítulo XIII - Das Disposições Finais: 
a) item 5, leia-se como segue e não como constou:
5. Todos os cálculos de pontuação referentes ao Julgamento e 
à Classificação dos candidatos serão realizados com duas casas 
decimais, arredondando-se para cima sempre que a terceira 
casa decimal for maior ou igual a cinco, exceto em relação aos 
cálculos da fase de Títulos, na qual a pontuação será considerada 
até a terceira casa decimal.
b) inclusão do item 5.1
5.1 A nota final do concurso será contabilizada com até três 
casas decimais, arredondando-se para cima sempre que a quarta 
casa decimal for maior ou igual a cinco.


